
HOTĂRÂRE 
privind schimbarea destinației imobilului identificat cu numărul cadastral 231861, situat                                      

în șoseaua Orhideelor nr. 4B, sector 6, București 
 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a Direcţiei 
Generale de Poliție Locală Sector 6 nr. A17590/16.05.2023 înregistrată la Sectorul 6 al 
Municipiului București sub nr. 21938/16.05.2023 și Raportul de specialitate al Direcției Tehnice - 
Direcția Generală Arhitect Șef și Planificare Teritorială nr. 22145/17.05.2023, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului  6 nr. 5;        
Având în vedere:  

-  Legea nr. 155/2010 a Poliţiei locale (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-Cadru de organizare şi funcţionare a 

poliţiei locale; 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 314/21.12.2022 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de Funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare și Funcționare 
ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 235/2017 privind reglementarea 
situației juridice a terenului limitrof sediului Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6, din șoseaua 
Orhideelor nr. 2D, sector 6 și transmiterea acestuia în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6; 

- Art. 297-299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g) și n) și alin. (3), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municipiului București schimbarea destinației din teren 
cu destinația parcare a Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6, în teren cu destinația construire corp 
nou de cladire pentru sediul Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6, a imobilului proprietate 
publică a Municipiului București, aflat în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, identificat cu 
numărul cadastral 231861, situat în șoseaua Orhideelor nr. 4B, sector 6, București. 
 Art. 2. Finanțarea proiectului se va realiza exclusiv de către Sectorul 6 al Municipiului București 
din fonduri structurale, accesate prin programele operaționale disponibile pentru perioada 2021-2027 sau 
după caz, din alte surse legal constituite. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliție Locală Sector 6 vor duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.  

 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                       pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
Lucian Dubălaru                                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,   
                                  

                                                                                                                     Demirel Spiridon                                                
 
Nr.: 92                                                                                                              
Data: 18.05.2023 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 


